
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 90 DEL 30/06/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE 
E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – 
FCC 2020” - CUP: D33B20000080002 - AFFIDAMENTO IN HOUSE AL 
CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA – CIG: 
9941670D9B  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, del documento unico di programmazione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 27/05/2023  si è provveduto: 

- ad approvare il progetto ESECUTIVO dell’intervento di “MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA 
NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - CUP: D33B20000080002; 

- a dare indirizzo al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed al R.U.P. al fine di adottare gli 
adempimenti ed i provvedimenti necessari al fine di affidare l’esecuzione sia dei lavori di 
“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE 
SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” CUP: D33B20000080002, sia delle opere 
compensative per la trasformazione del bosco agli atti comunali al prot. 6383 del 03/11/2022, al 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica; 

 
VISTO il progetto Esecutivo dell’intervento di “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 
MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - CUP: 
D33B20000080002 , trasmesso dall’Ing. Salvadori Roberto della società Centro Padane s.r.l., pervenuto al prot. 
810 del 10/02/2023 e depositato agli atti in formato digitale al prot. 2186 e al prot. 2187 del 14/04/2023, oltre al 
Capitolato Speciale d’appalto pervenuto al prot. 2735 del 16/05/2023, nonché il progetto delle opere 
compensative per la trasformazione del bosco al prot. 6383 del 03/11/2022, 
 
CONSIDERATO che, sulla scorta della nota acquisita al protocollo all’Ente n. 3628 del 28/06/2023 con la 
quale il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, rappresentando la propria disponibilità all’esecuzione dei 
lavori, ne esponeva, altresì, le condizioni tecniche ed economiche, il RUP ha condotto un’analisi in merito a tale 
offerta, conclusasi con un giudizio di sostanziale congruità dell’offerta e con profili di efficienza, economicità e 
qualità del servizio più vantaggiosi rispetto a quelli attualmente praticati dagli altri operatori presenti sul mercato 
come da relazione che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Cevo - insieme ai Comuni di Corteno Golgi, Edolo, Sonico, Cedegolo, Berzo Demo, Saviore 

dell’Adamello ed alla Comunità Montana di Valle Camonica - è socio del Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica, con sede in via Treboldi n. 77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985, riconosciuto d Regione 
Lombardia con deliberazione della Giunta Regionale n.05254 del 24.11.1995; 

- il Consorzio ha come finalità la gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale dei Comuni soci attraverso la 
gestione forestale dei boschi, la realizzazione e la manutenzione di strade agro-silvo-pastorali, la 

manutenzione della rete sentieristica e dei percorsi pedonali, miglioramento dell’assetto idrogeologico dei 

versanti mediante l’esecuzione di opere e di lavori di sistemazione idraulico-forestale con opere di 
ingegneria naturalistica, realizzazione o manutenzioni ordinarie e straordinarie di edifici adibiti 

all’allevamento del bestiame o da adibire alla lavorazione e trasformazione di prodotti lattiero - caseari; 
 
DATO ATTO che il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica rispetta tutte le condizioni di cui all’art.5 del 
D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii e, nello specifico: 

- le Amministrazioni pubbliche - enti soci, esercitano nei confronti del Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica un controllo analogo a quello che esercitano sulle proprie articolazioni, Uffici e Servizi; 

- oltre l’80% delle attività svolte nel corso degli ultimi anni da parte del Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica è stato erogato in favore degli enti pubblici consorziati, tra i quali è annoverato anche il Comune 
di Cevo; 

- il capitale del Consorzio è interamente ed esclusivamente detenuto da soci, tutti soggetti con personalità 
giuridica di diritto pubblico; 

 
ATTESO CHE: 



- nel rispetto di quanto disposto ex art.92, co.1, del D.Lgs. n.50/2016, il Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica ha presentato, per il tramite della Comunità Montana di Valle Camonica, domanda di iscrizione 
del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica quale società in house di tutti i soci consorziati; 

- in data 14.1.2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica quale 
società in house dei soci aderenti, così consentendo agli Enti soci, tra cui il Comune di Cevo, di poter 
effettuare affidamenti diretti in favore dello stesso; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- risulta particolarmente qualificante il particolare rapporto giuridico intercorrente tra il socio ed il soggetto 
affidatario, che consente al Comune di Cevo di esercitare sul Consorzio una penetrante azione di 
coordinamento e controllo sulle attività di avanzamento e realizzazione dell’opera, certamente più incisiva di 
quella ipoteticamente praticabile nei confronti di un soggetto terzo; 

- il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, tenuto conto della peculiare dislocazione dell’area di cantiere e 
della tipologia di lavorazione da realizzarsi, grazie al personale in organico, dotato di comprovate capacità 
tecnico-professionali per l’operatività in ambito boschivo ed alle speciali dotazioni tecniche e materiali di cui 
dispone, è certamente soggetto in grado di garantire la corretta esecuzione dell’opera in oggetto, anche con 
particolari profili di efficienza, economicità e qualità del servizio non riscontrabili ricorrendo ad altri 
operatori presenti sul mercato, il tutto in perfetto rispetto del principio di ottimale impiego delle risorse 
pubbliche; 

- nel rispetto di quanto previsto dall’art.192, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’affidamento delle 
opere in oggetto al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica risponde, pertanto, ai criteri di efficienza, 
economicità e qualità delle prestazioni di servizio; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’affidamento diretto a società “in house” non si pone in contrasto con la disciplina 
di garanzia della concorrenza, né in relazione ai principi sanciti nel Trattato U.E per le concessioni e la 
costituzione di partnerariati pubblico-privato, né rispetto ai contenuti delle direttive comunitarie in materia di 

appalti pubblici in quanto tali affidamenti sono assimilabili all’autoproduzione di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni socie; 
 
Dato atto inoltre che questo Ente, in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n°7 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, è già abilitato a procedere con 
affidamenti diretti di contratti a favore di propri organismi in house, così come prescritto dall’art. 5, comma 1, 
del Codice dei contratti pubblici. 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori in argomento al Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica, con sede in via Treboldi n. 77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985, a seguito 
dello sconto formulato come da comunicazione pervenuta al prot. n. 3628 del 28/06/2023, per l’importo pari a € 
365.448,49, inclusi oneri della sicurezza per € 12.420,66 ed esclusa IVA di legge, rideterminando il Quadro 
economico dell’opera come qui di seguito riportato: 
 
 Descrizione EDECUTIVO Affidamento 

OPERE    

A1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CEVO-
MUSNA 

76.132,49  74.990,50  

A2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CEVO-
BARZABAL 

104.267,52  102.703,51  

A3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CEVO-
GASGIOLA 

86.352,30  85.057,02  

A4 NUOVA STRADA 81.772,35  80.545,76  

A5 Valorizzazione sentieristica 4.645,45  4.575,77  

A6 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 12.209,84  12.209,84  

A7 Oneri per compensazione taglio bosco 5.233,78  5.155,27  

A7 Oneri sic. per compensazione taglio bosco 210,82  210,82  

 Totale Opere 370.824,55  365.448,49  

 Di cui:          Opere a base di gara 358.403,89  353.027,83  



 Oneri della sicurezza 12.420,66  12.420,66  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.   

B1 Spese tecniche di progettazione  e Archeologica 33.752,92  33.752,92  

B2 Inarcassa per spese tecniche - al 4% di B1 1.350,12  1.350,12  

B3.1 Fondo RUP art. 113 D.lgs 50/2016 (80%) 4.733,19   

B3.2 Fondo per l'innovazione art. 113 D.lgs 50/2016 (20%) 1.483,30   

B4.1 Imprevisti  3.187,99  3.187,99  

B4.2 Impegno per polizza progetto di compensazione 585,18  585,18  

B5 Indagine geologica (IVA esente) 3.500,00  3.500,00  

B6 Inarcassa per spese tecniche - al 4% di B5 140,00  140,00  

B7 Contributo ANAC 250,00  250,00  

B8 Iva su importo lavori - al 22% di A1-A2-A3-A5-A6-A7 63.591,48  62.678,60  

B9 Iva su importo lavori - al 10% di A4 8.177,24  8.054,58  

B10 Iva su spese tecniche - al 22% di B1+B2 7.722,67  7.722,67  

B11 Iva su imprevisti - al 22% di B4 701,36  701,36  

B12 Altre somme a disposizione - ribasso  12.628,09  

 Totale somme a disposizione dell'A.C. 129.175,45  134.551,51  

 TOTALE 500.000,00  500.000,00  

 
Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e dalle Linee 
Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile del 
Servizio e in capo al RUP; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n. 174 del 
10.10.2012;  
 
VISTA la disponibilità economica esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 
servizio ed il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
  
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della relazione, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
redatta dal RUP, Ing. Venturini Angelo, in riferimento all’analisi dell’offerta economica acquisita al prot. 
3628 del 28/06/2023 e avanzata dal Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, dalla quale si rileva il giudizio 
di sostanziale congruità dell’offerta e con profili di efficienza, economicità e qualità del servizio più 
vantaggiosi rispetto a quelli attualmente praticati dagli altri operatori presenti sul mercato; 
 

2. che, sulla scorta della nota acquisita al protocollo all’Ente n. 3628 del 28/06/2023 con la quale il Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica, rappresentando la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori, ne 
esponeva, altresì, le condizioni tecniche ed economiche, il RUP ha condotto un’analisi in merito a tale 
offerta, conclusasi con un giudizio di sostanziale congruità dell’offerta e con profili di efficienza, 
economicità e qualità del servizio più vantaggiosi rispetto a quelli attualmente praticati dagli altri operatori 



presenti sul mercato come da relazione che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 192 del 
D.lgs. 50/2016 e smi, mediante affidamento IN HOUSE, al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con 
sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS), l’esecuzione dei lavori di “MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL 
COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - CUP: D33B20000080002- CIG: 9941670D9B per l’importo pari a € 
365.448,49  inclusi oneri della sicurezza per € 12.420,66 ed esclusa IVA di legge; 
 

4. di impegnare la somma di € 436.181,67 (IVA inclusa di cui € 8.0545,58 per IVA al 10% e € 62.678,60 per 
IVA al 22%) in favore Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, con sede in Via Sora, 13, relativamente 
all’affidamento dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE 
E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - CUP: 
D33B20000080002 (CIG: 9941670D9B), a valere sul capitolo codice 08012.02.0802 – “Miglioramento 
accessibilità montana e valorizzazione sentieristica (FCC 2020)” del bilancio 2023-2025 anno 2023; 

 
5. di dare atto che il quadro economico risulta rideterminato come indicato in narrativa; 

 
6. di impegnare, inoltre, la somma di € 250,00 quale contributo previsto dalla deliberazione ANAC n. 621 del 

20/12/2022, in favore dell’ANAC, a valere sul capitolo codice 08012.02.0802 – “Miglioramento accessibilità 
montana e valorizzazione sentieristica (FCC 2020)” del bilancio 2023-2025 anno 2023; 

 
7. di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 smi, l’eventuale subappalto nel limite massimo del 

50%  dei lavori a soggetti aventi i relativi requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e in possesso di 
adeguata categoria SOA o capacità tecnica in conformità con il D.gs 50/2016 e il DPR 207/2010 (Art. 90 e 
92) nel rispetto comunque delle disposizioni del codice dei contratti; 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e dalle 

Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto 
Responsabile del Servizio e in capo al RUP; 

 
10. di dare atto che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva dell’affidatario con esito favorevole 

(DURC, Prot. INAIL_37696538 Data richiesta 28/03/2023 Scadenza validità 26/07/2023); 
 

11. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016; 

 
12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
13. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
     
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello  
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10810 2023 08012.02.0802 MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' 
MONTANA E VALORIZZAZIONE 
SENTIERISTICA (FCC 2020) 

436.181,67 

10811 2023 08012.02.0802 MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' 
MONTANA E VALORIZZAZIONE 
SENTIERISTICA (FCC 2020) 

250,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/06/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    30/06/2023  al   15/07/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  30/06/2023  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


